
F-PG 15.07 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU 

 

                

 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Giurgiu a construcției C2 – 

garaj, situată în Municipiul Giurgiu, Str. Baciului, nr.26 aflată în administrarea Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu, în scopul desființării 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN GIURGIU, 

Având în vedere Referatul de aprobare nr.1164 din 30 ianuarie 2020 al președintelui, avizul 

Comisiei economice, dezvoltare regională și integrare europeană, avizul Comisiei juridice, apărarea 

ordinii publice și egalității de șanse, avizul Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție 

socială, Raportul de specialitate nr.1165 din 30 ianuarie 2020 al Direcției logistică, managementul 

spitalelor și patrimoniu, adresa nr.5179 din 22 ianuarie 2020 a Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Giurgiu; 

Văzând prevederile art.361 alin.(2) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Regulamentului de avizare, 

recepție şi înscriere în evidențele de cadastru şi carte funciară aprobat prin Ordinul Directorului 

General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr.700/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare, art.21 din Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în 

active corporale și necorporal, republicată, cu modificările și completările ulterioare, art.20 alin.(1) 

lit.e) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare, Ordonanța de Guvern nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din 

funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului și al 

unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr.246/2001, art.22 din Ordonanța de Guvern 

nr.81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, 

aprobată prin Legea nr.493/2003, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârea Consiliului 

Județean Giurgiu nr.130/2009 privind aprobarea trecerii unor imobile din proprietatea Direcției 

Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu în domeniul public al Județului Giurgiu 

și administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu; 

Ţinând cont de prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și art.178 alin (1) din Ordonanţa de Urgenţă 

a Guvernului nr. 7/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art.182 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. - Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Județului Giurgiu a 

construcției C2 – garaj, situată în Municipiul Giurgiu, Str. Baciului, nr.26 aflată în administrarea 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu, în scopul desființării, 

conform datelor de identificare din anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.(1) - Se aprobă desființarea construcției C2 – garaj, situată în Municipiul Giurgiu, Str. 

Baciului, nr.26.  



F-PG 15.07 

 

          (2) - Titularul dreptului de administrare va efectua toate demersurile legale necesare 

pentru desființarea construcției. 

 

Art.3. - După finalizarea operațiunilor prevăzute la art.2 alin.(2), titularul dreptului de 

administrare și Direcția logistică, managementul spitalelor și patrimoniu vor proceda la efectuarea 

modificărilor corespunzătoare în inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului 

Giurgiu. 

 

Art.4. - Direcția logistică, managementul spitalelor și patrimoniu vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri care va fi comunicată Direcției economice și Direcției Generale de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu  

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

Marian Mina 

 

 

 

 

 

  CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Nina Carmen Crișu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Giurgiu,14 februarie 2020 

Nr.8 

 

 



F-PG 15.07 

 

 

 

 

Anexă 

la Hotărârea nr.8 din 14 februarie 2020 

a Consiliului Județean Giurgiu 

 

 

 

  

Nr crt. Denumirea Bunului Elemente de identificare 

 

 

      1. 

 

Construcţie C2 în suprafață de 20,6 mp 

reprezentând garaj  

 

 

Str. Baciului, nr. 26 încris în 

Cartea funciară nr. 36880, 

identificat cu Nr.cadastral 

1206-C2 

 


